UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL N° 07/2026 – PPGEN

HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  DE
CANDIDATOS  ÀS  DISCIPLINAS  OFERTADAS
NO  PRIMEIRO  SEMESTRE  DE  2026,  NA
CONDIÇÃO DE ALUNO NÃO REGULAR PELO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
ENSINO  DE  CIÊNCIAS  NATURAIS  E
MATEMÁTICA.

A coordenação do Programa  de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática, PPGEN,  da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais e em atendimento à
deliberação do Colegiado, torna pública a homologação de inscrição de candidatos às disciplinas ofertadas pelo
PPGEN na condição de aluno não regular no primeiro semestre de 2026.

1. RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS, EM ORDEM ALFABÉTICA, NAS SEGUINTES
DISCIPLINAS:

Teorias da Aprendizagem

Nome

BRUNA OLIVEIRA BELO

CLÓVIS ROBERTO GURSKI

ENI LAURA PUJAK STEFFENS

PATRICIA KUNZ BORDINHÃO

Metodologia da Pesquisa em Ensino e Produto Educacional

Nome

CLÓVIS ROBERTO GURSKI

ERICK MARLON PINTO

JAQUELINE ALINE IENSEN GOULART

Seminário Temático em Ensino de Ciências Naturais

Nome

ENI LAURA PUJAK STEFFENS

GISELE TACHEVISKI

 Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –

GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

Seminário Temático em Ensino de Matemática

Nome

ERICK MARLON PINTO

PATRICIA KUNZ BORDINHÃO

Estudos Feministas na Educação Científica

Nome

JAQUELINE ALINE IENSEN GOULART

Guarapuava, 24 de fevereiro de 2026.

_____________________________________
Márcio André Martins

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências Naturais e Matemática

Portaria nº 798-GR/Unicentro, de 30 de junho de 2025.

 Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –

GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR